JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1042| Ano XII | 08 de abril de 202036

OBJETO: CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE DESINFECÇÃO DE BENS PÚBLICOS DE USO COMUM DO
POVO E DE USO ESPECIAL COM O OBJETIVO DE PREVENÇÃO
AO COVID-19.
VALOR: R$ 10.263.406,30 (DEZ MILHÕES E DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E SEIS REAIS E TRINTA
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 4º DA LEI Nº 13.979/2020 E ART. 24,
IV, LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 13.979, DE 6 DE
FEVEREIRO DE 2020, AS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL N.º
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, LEI 12.846/2013 E OS DECRE-
TOS MUNICIPAIS Nº 158/2018 E DECRETO MUNICIPAL Nº 499 DE
18 DE MARÇO DE 2020.
PRAZO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 275/2020;
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2020
MARICÁ, 01 DE ABRIL DE 2020.
BRUNO DUARTE RODRIGUES
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
– SOMAR.

PORTARIA N.º 66, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 66/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6772/2020.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância
ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal
nº 086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato nº 66/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 66/2020 cujo objeto
é o CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
DESINFECÇÃO DE BENS PÚBLICOS DE USO COMUM DO POVO
E DE USO ESPECIAL COM O OBJETIVO DE PREVENÇÃO AO CO-
VID-19.
1.LUIZ FELIPE PERRONE DA COSTA – Matrícula N°. 500.202
2.LUIZ FELIPE KHEIP – Matrícula N°. 500.305
3.MARCIO GUEDES DA COSTA – Matrícula N°. 500.313
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
01/04/2020.
Publique-se.
Maricá, 01 de abril de 2020.
BRUNO DUARTE RODRIGUES
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
– SOMAR.

ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO EM 04 DE ABRIL DE 2020
AO CONTRATO N.º 66/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
6772/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇO DE SA-
NITIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS, COM O FIM DE MITIGAÇÃO
DOS EFEITOS DO COVID-19, NA FORMA DO ART. 4° DA LEI
N°13979/2020 E APLICAÇÃO SUBSIDIÁRIA DA LEI 8666/93.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ –
SOMAR E ECOMUNDI SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
MARICÁ, 04 DE ABRIL DE 2020
Bruno Rodrigues - Mat. 500.007
Diretor Operacional de Coleta, Resíduos e Varrição

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 64/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 6561/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ –
SOMAR E LIDERANÇA COMÉRCIO E SEVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE PEDRA DE EN-
ROCAMENTO E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 11/2019 (PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 8147/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019).
VALOR: R$ 1.179.281,98 (UM MILHÃO E CENTO E SETENTA E
NOVE MIL E DUZENTOS E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA E
OITO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-

NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 262/2020;
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2020
MARICÁ, 23 DE MARÇO DE 2020.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

PORTARIA N.º 64, DE 23 DE MARÇO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO N.º 64/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 6561/2020.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no
uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do contrato nº 64/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 64/2020 cujo objeto
é o CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE PEDRA DE ENROCA-
MENTO e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º
11/2019 (Processo Administrativo nº 8147/2019, através do Pregão
Presencial nº 14/2019).
1.CARLOS ALBERTO LÚCIO BITTENCOURT – Matrícula N°.
500.238
2.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
3.LUIZ SANGENITO NETTO – Matrícula N°. 500.076
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°.
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
23/03/2020.
Publique-se.
Maricá, 23 de março de 2020.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PORTARIA SP N° 02-A/2020
ORDEM DE PARALISAÇÃO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE PARALISAÇÃO, EM 16/01/2020
AO CONTRATO N° 116/2019 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
24245/2018.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
PONTE SOBRE O CÓRREGO PADECO, NO BAIRRO VALE DA FI-
GUEIRA, 2º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
OBRAS DE MARICÁ E MOPREM CONSTRUTORA LTDA – EPP
MARICÁ, 16 DE JANEIRO DE 2020.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.004

EXTRATO DO CONTRATO N.º 65/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 19193/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ –
SOMAR E PROCEC ENGENHARIA S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
PONTE SOBRE O CANAL DA COSTA - RUA 70 – JARDIM ATLAN-
TICO – 4° DISTRITO DE MARICÁ, MEDIANTE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 06/2019.
VALOR: R$ 1.700.890,34 (UM MILHÃO E SETECENTOS MIL E OI-
TOCENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1017
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 255/2020
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2020
MARICÁ, 20 DE MARÇO DE 2020.
DALTON NOBRE VILELA

DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

PORTARIA N.º 65, DE 20 DE MARÇO DE 2020.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
CONTRATO Nº 65/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 19193/2018.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no
uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento
do contrato nº 65/2020.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 65/2020 cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE
SOBRE O CANAL DA COSTA - RUA 70 – JARDIM ATLANTICO – 4°
DISTRITO DE MARICÁ, CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2019.
1.JORGE HELENO DA SILVA PINTO – Matrícula N°. 500.029
2.PATRICK DE ARAUJO BARCELOS – Matrícula N°. 500.069
3.PHILLIPI PARRINI CALEGÁRIO – Matrícula N°. 500.038
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de
20/03/2020.
Publique-se.
Maricá, 20 de março de 2020.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2020 SRP
Processo Administrativo n.º 303/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá
no uso de suas atribuições informa que o Pregão Presencial supraci-
tado está SUSPENSO SINE DIE. Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br ou pelo e-mail cplsomar@gmail.com. Telefones: 21 9-9182-
0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2020 SRP
Processo Administrativo n.º 2564/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá
informa Objeto: Registro de preços para Aquisição de Pedra Britada e
Brita Corrida. Data: 27/04/2020 às 09hs. Os interessados em retirar o
Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxi-
to - Maricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social,
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 12hs e de 13:00h
ás  16:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamen-
to>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br.
Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2020 SRP
Processo Administrativo n.º 29426/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá
informa Objeto: Registro de preços para Aquisição de revestimentos
e insumos para construção de UBS. Data: 27/04/2020 às 14hs. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Al-
fredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma,
das 08h às 12hs e de 13:00h ás  16:00hs, solicitar pelo e-mail cpl-
somar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transpa-
rência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR . Informações
pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2020 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 6708/2020
Requerente: VIBROMAK VIBRADORES DE CONCRETO LTDA ME
Decisão: INDEFERIDO